
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022 - ANO CVI - No 23.420

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#662756#9#718723>
APOSTILA N°021/ 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL 
- CAR, já devidamente qualificado nos autos do Contrato, no uso de suas atribuições, com 
fundamento no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, e artigo 143 §8º da Lei nº 9.433 
de 01 de março de 2005.
RESOLVE
Mandar expedir a presente apostila referente ao Contrato nº 100/2021, com o objetivo de efetuar 
o pagamento das Notas Fiscais: 1266,1267 e 1268, (ID SEI nº 00047460551), referente a 
03 tratores agrícolas, no valor total previsto de R$ 271.787,34 (duzentos e setenta e um mil, 
setecentos e oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos), celebrado com a Empresa TRAMEC 
TRATORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.314.619/0001-02, devidamente qualificada 
nos autos do processo SEI nº 035.8295.2022.0007011-44, através  do Ordenador de Despesas:
Unidade Orçamentária: 18.401 - Cia. de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR
Função: 20 - Agricultura
Sub-Função: 606 - Extensão Rural
Programa: 304 - Desenvolvimento Rural
P/A/OE: 1399 - Distribuição de Equipamento de Apoio à Inclusão Produtiva
Região planejamento: 7800
Natureza da Despesa: 44905200
Destinação de Recursos: 0.300.000000 / 0.328.000000
Assinatura: 19/05/2022.
Wilson José Vasconcelos Dias
Diretor Presidente da CAR
<#E.G.B#662756#9#718723/>
<#E.G.B#662760#9#718727>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CAR/PAT nº 02/2022 - IMPLEMENTAÇÃO DE 
TECNOLOGIA SOCIAL DE CAPTAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO 
HUMANO - 200 CISTERNAS DE PLACAS- 16 MIL LITROS
A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional (CAR), situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, 
Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB, CEP: 41.745.003 Salvador-Bahia, empresa pública do governo 
do estado da Bahia vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), comunica aos 
interessados que está realizando Chamamento Público através do Edital CAR/PAT nº 02/2022 
IMPLEMENTAÇÃO DE TECNOLOGIA SOCIAL DE CAPTAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE 
ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO - 200 CISTERNAS DE PLACAS- 16 MIL LITROS. O Edital 
completo encontra-se a disposição no site www.car.ba.gov.br. A apresentação das propostas, 
conforme os requisitos e indicações do Edital, da presente data até o dia 21/06/2022, das 8:30hrs 
até as 17:30hrs, deverão ser entregues em envelope fechado na sede da CAR no Setor de 
Protocolo, ou enviadas via postal (SEDEX ou Carta Registrada com Aviso de Recebimento) até 
21/06/2022.
Processo Administrativo Nº: 035.7381.2022.0005703-80
<#E.G.B#662760#9#718727/>
<#E.G.B#662769#9#718735>
RESUMO DE CONTRATO
CT 125/2022 CONTRATANTES: CAR/ ENGEFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI.Município: Mossâmedes - Go; OBJETO: aquisição de 300 
barracas de feira para atender ao CR 920.779/2021;Unidade 5600;Natureza da Despesa: 
33903200;Destinação de Recursos: : 0.231.101826;Valor: R$ 397.893,00;Prazo: 12 MESES; 
Data da Assinatura: 19/05/2022
CT 129/2022 CONTRATANTES: CAR/ INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI.
Município: Goiania-Go; OBJETO: aquisição de 50 (cinquenta) Carretas Tanque Pipa de 4.000 
Litros; Unidade Orçamentária: 18.401; Função: 20; Sub-Função: 606; Programa: 304; P/A/OE: 
1399; Região Planejamento: 7800;Natureza da Despesa: 44905200;Destinação de Recursos: 
: 0.300.000000 / 0.328.000000;Valor: R$ 2.131.666,00;Prazo: 12 MESES; Data da Assinatura: 
19/05/2022
CT 131/2022 CONTRATANTES: CAR/ GALLOTTI TRUCKS BA COMÉRCIO DE AUTOMOTORES 
LTDA.Município: Aracaju-Se; OBJETO: aquisição de 01(um) Caminhão IVECO TECTOR 
150E21, equipado com basculante(caçamba) de 6m³, para atender à Emenda Especial,;U-
nidade Orçamentária: 18.401; Função: 20; Sub-Função: 606; Programa: 304; P/A/OE: 1399; 
Região Planejamento: 5800/7800;Natureza da Despesa: 44905200;Destinação de Recursos: 
0.631.200976/ 5.328.000000/ 0.300.000000/0.366.600003;Valor: R$ 397.123,33;Prazo: 12 
MESES; Data da Assinatura: 19/05/2022
CT 132/2022 CONTRATANTES: CAR/BRAVA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Município: Goiania-Go; OBJETO: contratação de empresa especializada no Fornecimento 
de Móveis para a reforma dos Centros de Comercialização Casa da Arte Camponesa e 
Loja Centro e Raízes do Brasil; Unidade Orçamentária: 18.401; Função: 20; Sub-Função: 
606; Programa: 304; P/A/OE: 1399; Região Planejamento: 7800;Natureza da Despesa: 
44905200;Destinação de Recursos: 0.300.000000;Valor: R$ 48.496,00;Prazo: 06 MESES; Data 
da Assinatura: 19/05/2022
CT 133/2022 CONTRATANTES: CAR/ TERWAL MÁQUINAS LTDA.Município: Salvador-Ba; 
OBJETO: Aquisição de 28(vinte e oito) kit’s de irrigação de 1,5 ha, para atender à Demandas 
Estaduais; Unidade Orçamentária: 18.401; Função: 20; Sub-Função: 606; Programa: 304; 
P/A/OE: 1399; Região Planejamento: 7800;Natureza da Despesa: 33903200;Destinação de 

Recursos: 0.300.000000 / 0.328.000000;Valor: R$1.234.324,00;Prazo: 12 MESES; Data da 
Assinatura: 19/05/2022
CT 134/2022 CONTRATANTES: CAR/ TERWAL MÁQUINAS LTDA.Município: Salvador-Ba; 
OBJETO: Aquisição de 34 Kit´s Irrigação de 0,5 há, para atender à Demandas Estaduais; Unidade 
Orçamentária: 18.401; Função: 20; Sub-Função: 606; Programa: 304; P/A/OE: 1399; Região 
Planejamento: 7800;Natureza da Despesa: 33903200;Destinação de Recursos: 0.300.000000 / 
0.328.000000;Valor: R$ 797.640,00;Prazo: 12 MESES; Data da Assinatura: 19/05/2022
CT 135/2022 CONTRATANTES: CAR/ TERWAL MÁQUINAS LTDA.Município: Salvador-Ba; 
OBJETO: Aquisição de 24(vinte quatro) KITS IRRIGAÇÃO de 2,0 hectares para atender à 
Demandas Estaduais; Unidade Orçamentária: 18.401; Função: 20; Sub-Função: 606; Programa: 
304; P/A/OE: 1399; Região Planejamento: 7800;Natureza da Despesa: 33903200;Destinação 
de Recursos: 0.300.000000 / 0.328.000000;Valor: R$ 1.242.000,00;Prazo: 12 MESES; Data da 
Assinatura: 19/05/2022
<#E.G.B#662769#9#718735/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#662677#9#718643>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/21. FIRMADO EM: 09/11/21. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4031.2022.0006956-07. CONTRATADA: CONSÓRCIO ESCOLAS 
SUDOESTE - BMF ENGENHARIA LTDA E GR INSTALAÇÕES LTDA. OBJETO: Modifica a 
meta física do Contrato Administrativo supramencionado, com a consequente majoração do 
seu valor em R$ 2.839.506,51 (dois milhões, oitocentos e trinta e nove mil, quinhentos e seis 
reais e cinquenta e um centavos), passando para R$ 53.819.095,43 (cinquenta e três milhões, 
oitocentos e dezenove mil, noventa e cinco reais e quarenta e três centavos) o valor acumulado. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2022.
<#E.G.B#662677#9#718643/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#662781#9#718747>
RESUMO DA APOSTILA Nº 032/2022
PROCESSO: 011.5544.2022.0036596-65. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da 
Educação, tendo em vista o disposto no artigo 135, inciso I, da Lei Estadual 9.433/2005, resolve 
expedir apostila para inclusão da destinação do recurso na Dotação Orçamentária do Contrato 
nº 129/2022:

AÇÃO NATUREZA 
DESPESA

DESTINAÇÃO RECURSO

12.122.315.7950 44.90.52.00 300, 307, 308, 314
12.126.502.2002 33.90.40.00 300, 307, 308, 314
12.368.306.5254 44.90.52.00 300, 307, 308, 314

33.90.40.00 300, 307, 308, 314

Salvador, 19 de maio de 2022. Danilo de Melo Souza - Secretário da Educação em Exercício
<#E.G.B#662781#9#718747/>
<#E.G.B#662771#9#718737>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Garante autenticidade e segurança
nas transações eletrônicas.
Garante autenticidade e segurança

EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

SERVIÇOS GRÁFICOS
Impressão offset - rotativa e plana.

Impressão digital e com dados variáveis.

EGBA: 71 3116 2837/2838 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


